根据公告信息，申请人于 2018年 8月进行了会计估计变更，调整公司应收

账款账龄分析法的计提比例。报告期各期末，申请人应收账款分别为 4.74 亿元、

5.91 亿元、5.06 亿元和 6.03 亿元。请申请人补充说明：（1）前述会计估计变更

的具体内容，对申请人当期财务数据的影响；（2）结合行业和公司实际经营情

况、业务模式详细说明申请人进行上述会计估计变更的原因及合理性，详细披

露变更时点前后公司的生产经营是否发生重大变化；（3）申请人是否严格符合

《上市公司证券发行管理办法》第八条第四款的规定；（4）结合应收账款欠款

客户资质、账龄结构、期后回款情况、同行业可比上市公司的情况说明报告期

内申请人坏账准备计提是否充分，坏账计提政策与同行业是否存在显著差异。

请保荐机构和会计师发表核查意见。

【回复】

一、前述会计估计变更的具体内容，对申请人当期财务数据的影响

（一）会计估计变更的具体内容

为更真实、准确、完整地反映公司的财务状况和经营成果，便于投资者进行

价值评估与比较分析，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更

和差错更正》的相关规定以及公司业务发展的实际情况，发行人于 2018 年 8 月

22日召开第六届董事会第七次会议，审议通过了《关于 2018年度应收账款会计

估计变更的议案》，决定自 2018年 1月 1日起对应收款项（包括应收账款和其他

应收款，下同）中“根据信用风险特征组合采用账龄分析法坏账准备计提比例”

的会计估计进行变更。具体如下：

变更前后，信用风险特征组合的账龄结构及对应的坏账准备计提比例如下表

所示：

110

变更前 变更后

账龄
应收账款和其他应收

款坏账计提比例
账龄

应收账款和其他应收

款坏账计提比例

1年以内（含 1年） 5% 1年以内（含 1年） 5%

1至 2年 10% 1至 2年 10%

2至 3年 30% 2至 3年 30%

3年以上 50% 3至 4年 50%

  4至 5年 80%

  5年以上 100%

由上表可知，本次会计估计变更是将账龄结构中，原 3年以上的部分进一步

细分为 3 至 4 年、4 至 5 年、5 年以上，并确定了相应的计提比例。原 3 年以下

的部分账龄结构划分及对应的坏账计提比例未发生变化。

（二）会计估计变更对申请人当期财务数据的影响

根据企业会计准则规定，会计估计变更采用未来适用法。公司上述会计估计

变更自 2018年 1月 1日开始实施，对实施前的财务状况和经营成果不产生影响。

依据公司 2018 年 12 月 31 日应收款项账龄及性质分类，本次会计估计变更对公

司主要财务数据的影响如下：

单位：万元

财务报表项目
2018年 12月 31日/2018年度

变更前 变更后 差异

应收票据及应收账款 63,864.08 63,077.69 -786.39

其他应收款 7,867.11 7,658.94 -208.17

流动资产合计 256,933.56 255,939.00 -994.56

递延所得税资产 6,265.56 6,493.19 227.63

非流动资产合计 742,471.59 742,699.22 227.63

资产总计 999,405.15 998,638.22 -766.93

未分配利润 124,724.94 123,993.50 -731.44

归属于母公司股东权益 353,627.37 352,895.93 -731.44

少数股东权益 33,097.79 33,062.30 -35.48

股东权益合计 386,725.16 385,958.23 -766.93

负债和股东权益总计 999,405.15 998,638.22 -766.93

111

资产减值损失 2,661.44 3,656.00 994.56

营业利润 54,927.74 53,933.18 -994.56

利润总额 55,103.05 54,108.49 -994.56

所得税费用 12,529.87 12,302.24 -227.63

净利润 42,573.18 41,806.25 -766.93

归属于母公司股东的净利润 34,332.11 33,600.66 -731.44

少数股东损益 8,241.07 8,205.59 -35.48

如上表所示，公司本次会计估计变更，导致公司 2018 年调增资产减值损失

994.56 万元，调减利润总额 994.56 万元，扣除所得税的影响，调减合并净利润

766.93 万元，调减归属于母公司股东的净利润 731.44 万元，调减归属于母公司

股东权益 731.44万元。

二、结合行业和公司实际经营情况、业务模式详细说明申请人进行上述会计估

计变更的原因及合理性，详细披露变更时点前后公司的生产经营是否发生重大

变化；

洪城水业主要从事自来水生产和销售、城市污水处理、给排水工程建设等业

务。公司属于国家大型一类供水企业，在南昌供水市场处于领先地位，具有较强

的供水区域垄断性。公司的污水处理业务遍及江西全省，在全省污水处理和环保

行业具有较高的知名度，同时积极向国内其他地区进行拓展。

2016 年，公司收购南昌燃气 51%股权、公用新能源 100%股权和二次供水

100%股权。南昌燃气和公用新能源的主营业务为燃气的生产和销售，以及相关

燃气工程的设计、施工和维护；二次供水主营业务为二次供水管道设备设计、安

装。2016 年收购完成后，公司主营业务从自来水生产和销售、城市污水处理、

给排水工程建设业务进一步延伸至燃气销售和燃气工程业务，扩张了上市公司在

公用事业领域的业务范围。

（一）行业和公司的业务模式

从公司的主营业务来看，公司主要从事以下三类业务：（1）水务处理（自来